Rozdział III. WARUNKI MIESZKANIOWE
5. SAMODZIELNOŚĆ ZAMIESZKIWANIA GOSPODARSTW DOMOWYCH I RODZIN

W spisie 2002 roku badano samodzielność zamieszkiwania gospodarstw domowych. Podstawą podziału gospodarstw na mieszkające samodzielnie i mieszkające wspólnie była liczba gospodarstw domowych spisanych w danym mieszkaniu. Jeżeli w mieszkaniu zostało spisane tylko jedno gospodarstwo domowe uznawano je za mieszkające samodzielnie (niezależnie od składu rodzinnego gospodarstwa), gdy zaś w mieszkaniu spisano 2 lub więcej gospodarstw domowych uznawano takie gospodarstwa za mieszkające wspólnie.

W 2002 roku wśród 741,9 tys. gospodarstw domowych samodzielnym mieszkaniem dysponowało 549,4 tys. gospodarstw, tj. 74,1% (w kraju 76,1%). Spośród 192,5 tys. gospodarstw domowych mieszkających niesamodzielnie 37,6 tys. (5,1% ogólnej liczby gospodarstw) zajmowało mieszkania, w których spisano 2 i więcej gospodarstw.

Tabl. 35. Gospodarstwa domowe według samodzielności zamieszkiwania w 2002 r.

Wyszczególnienie
Ogółem
Gospodarstwa domowe zamieszkujące



samodzielnie
wspólnie




razem
w tym w mieszkaniu zamieszkują











z 1 gospo-darstwem
z 2 i więcej gospodars-twami








W tysiącach

Ogółem

741,9
549,4
192,5
154,9
37,6

Miasta 

371,9
281,9
90,0
69,6
20,4

Wieś 

370,0
267,6
102,4
85,3
17,1

W odsetkach

Ogółem

100,0
74,1
25,9
20,9
5,1

Miasta 

100,0
75,8
24,2
18,7
5,5

Wieś 

100,0
72,3
27,7
23,1
4,6

W spisie 2002 roku po raz pierwszy zbadano strukturę gospodarstw domowych zamieszkujących mieszkania z określonego tytułu prawnego. Liczba gospodarstw domowych zamieszkujących mieszkanie z tytułu:

-
własności budynku lub mieszkania wyniosła 389,1 tys. tj. 52,4% gospodarstw, z czego 
w miastach: 108,2 tys., a na wsi 280,9 tys.,

-
spółdzielczego prawa do lokalu – 159,8 tys. (21,5%), 

-
najmu – 61,8 tys.(8,3%), 

-
podnajmu - blisko 7,8 tys.(1,0%), 

-
pokrewieństwa – 120,6 tys. (16,3%).
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Tabl. 36. Samodzielność zamieszkiwania rodzin w 2002 r.

Wyszczególnienie
Rodziny


ogółem
w gospodarstwach jednorodzinnych
w gospo-darstwach dwurodzinnych             i większych



razem
zamieszkujące samodzielnie
zamieszkujące wspólnie z innym gos-podarstwem
















W tysiącach

Ogółem

591,6
514,4
467,0
47,4
77,1

Miasta 

280,6
257,5
240,9
16,5
23,2

Wieś 

310,9
257,0
226,1
30,9
54,0

W odsetkach

Ogółem

100,0
86,9
78,9
8,0
13,0

Miasta 

100,0
91,8
85,8
5,9
8,3

Wieś 

100,0
82,7
72,7
9,9
17,4

Podobnie jak w kraju, w województwie lubelskim ponad dwukrotnie częściej niż w mieście rodziny wiejskie mieszkają w gospodarstwach wielorodzinnych. Ze względu na przeważającą na wsi zabudowę jednorodzinną i częste prowadzenie rodzinnego gospodarstwa rolnego, wspólne zajmowanie mieszkań przez rodziny wiejskie w znacznej mierze można tłumaczyć decyzją zainteresowanych. Różnica między liczbą gospodarstw domowych, a liczbą zasobów mieszkaniowych wykazuje ilość brakujących mieszkań, tzw. niedobór mieszkań. Według danych spisowych w województwie lubelskim brakowało 68,9 tys. mieszkań.

Powszechnie stosowanym miernikiem braku mieszkań jest tzw. statystyczny deficyt mieszkań, pod pojęciem którego rozumie się różnicę między ogólną liczbą gospodarstw domowych a liczbą zamieszkanych mieszkań. Według wyników spisu 2002 deficyt mieszkań (statystyczny) wynosił 103,0 tys., z tego w miastach 48,8 tys., a na wsi 54,2 tys. i stanowiło to 6,5% deficytu krajowego.
6. LUDNOŚĆ ZAMIESZKAŁA W WARUNKACH SUBSTANDARDOWYCH

Wyniki spisu 2002 roku pozwalają na analizę warunków mieszkaniowych pod kątem zaludnienia, wyposażenia mieszkań, jak również samodzielności ich zajmowania. Umożliwia to bardziej kompleksową ocenę sytuacji mieszkaniowej. 


Przyjęto następujące kryteria oceny dotyczące warunków mieszkaniowych ludności:

· bardzo dobre – zajmowanie mieszkań wyposażonych w wodociąg, ustęp spłukiwany, łazienkę, centralne ogrzewanie i gaz oraz zaludnionych przez mniej niż jedną osobę na pokój,

· dobre – zajmowanie mieszkań wyposażonych w wodociąg, ustęp spłukiwany, łazienkę oraz zaludnionych maksymalnie przez 1 osobę na pokój,

· dostateczne – zajmowanie mieszkań wyposażonych w wodociąg i ustęp spłukiwany 
i zaludnionych nie więcej niż przez 1,01-1,99 osób na pokój,

· złe – zajmowanie mieszkań zaludnionych przez 2,00-2,99 osób na pokój i/lub wyposażonych tylko w wodociąg,

· bardzo złe – zajmowanie mieszkań przez 3 i więcej osób na pokój i/lub pozbawionych nawet wyposażenia w wodociąg.

Tabl. 37. Ludność zamieszkująca w mieszkaniach w 2002 r.

Wyszcze-gólnienie
Ludność  

w miesz-kaniach ogółem
Ludność zamieszkująca w warunkacha



bardzo dobrych
dobrych
dosta-tecz-nych
złych
bardzo złych







razem
ze względu na:








nad-mierne zalud-nienie           i brak wodo-

ciągu
tylko na nad-mierne zalud-nienie
tylko na brak wodo-ciągu

W tysiącach

Ogółem

2171,2
148,7
473,4
600,7
526,7
415,6
67,7
235,0
112,9

Miasta 

1004,2
124,0
255,9
327,3
203,5
90,8
7,1
72,1
11,6

Wieś 

1167,0
24,7
217,5
273,4
323,3
324,8
60,6
162,9
101,3

W odsetkach

Ogółem

100,0
6,8
21,8
27,7
24,3
19,1
3,1
10,8
5,2

Miasta 

100,0
12,3
25,5
32,6
20,3
9,0
0,7
7,2
1,1

Wieś 

100,0
2,1
18,6
23,4
27,7
27,8
5,2
13,9
8,7

a Bez ludności w mieszkaniach z nieustaloną informacją o warunkach mieszkaniowych.
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W świetle powyższych danych w warunkach odpowiadających współczesnym standardom mieszkaniowym, tj. określonych w zestawieniu jako „bardzo dobre” i „dobre” znajdowało się 
w 2002 r. 622,1 tys. osób, a więc tylko ok. 28,6% (w kraju 33,6%) ludności 
w mieszkaniach.

W warunkach „bardzo złych” spowodowanych zajmowaniem mieszkań zaludnionych przez 
3 i więcej osób na pokój i/lub pozbawionych nawet wodociągu, zamieszkiwało prawie 415,6 tys. osób, tj. 19,1% ogółu (w kraju 12,2%). Spośród nich ponad 67,7 tys. zajmowało mieszkania jednocześnie skrajnie przeludnione i bez wyposażenia. Warunki takie trzeba określić jako „nędzę” mieszkaniową.


Porównując sytuację ludności miast i wsi należy stwierdzić, że jest ona zdecydowanie gorsza na wsi niż w miastach, mimo że na wsi w okresie od 1989 roku wystąpiła stosunkowo duża poprawa, zwłaszcza w zakresie wyposażenia mieszkań w instalacje techniczno-sanitarne.

Dla pokazania zmian warunków mieszkaniowych w 2002 r. wyróżniono 3 kategorie warunków substandardowych:

1. Kategoria pierwsza – wyodrębniona ze względu na zły stan techniczny budynku; zaliczono tu:

-
mieszkania w budynkach wybudowanych przed rokiem 1979, z 1 mieszkaniem i z 1 izbą,

-
mieszkania w budynkach wybudowanych przed rokiem 1945, bez kanalizacji,

-
mieszkania w budynkach wybudowanych przed rokiem 1971, bez wodociągu.

2. Kategoria druga – wyodrębniona ze względu na niedostateczne wyposażenie mieszkania 
w instalacje; obejmuje ona mieszkania bez ustępu, ale z wodociągiem oraz mieszkania bez ustępu i bez wodociągu, znajdujące się w budynkach niezaliczonych do pierwszej kategorii;

3. Kategoria trzecia – wyodrębniona została ze względu na nadmierne zaludnienie, obejmuje mieszkania, w których na 1 pokój przypadało 3 i więcej osób na pokój z mieszkań 
nie zaliczonych do kategorii pierwszej i drugiej.

Tabl. 38. Mieszkania zamieszkane o warunkach substandardowych w 2002 r.

Wyszczególnienie
Mieszkania o warunkach substandardowych


ogółem 
w tysiącach
kategoria
w % ogółu mieszkań zamieszka-nych stale i ludności w mieszka-niach



pierwsza
druga
trzecia




w odsetkach


Mieszkania

173,7
38,0
46,6
15,4
27,2

Miasta 

30,7
23,4
33,0
43,5
9,5

Wieś 

143,0
41,1
49,6
9,3
45,3

 






Ludność w mieszkaniach

578,0
29,1
45,7
25,2
26,6

Miasta 

107,9
16,7
25,0
58,3
10,7

Wieś 

470,0
31,9
50,5
17,6
40,3

Jak wynika z powyższych danych, pomimo poprawy stanu mieszkań pod względem wyposażenia w instalacje techniczno-sanitarne, zastępowania budynków starych (o złym stanie technicznym) nowymi lub rozbudowywaniu już istniejących budynków, nadal w mieszkaniach 
o warunkach substandardowych mieszka 578,0 tys. osób, tj. 26,6% ludności województwa w mieszkaniach. W miastach w warunkach substandardowych mieszka 10,7% osób, a na wsi 40,3%; w kraju odpowiednio 10,8% i 27,4%.
� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���








� Z pominięciem ludności zamieszkałej w pomieszczeniach nie będących mieszkaniami i obiektach zbiorowego zakwaterowania.
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				1918-1944		52.8						1989-1990		16.873								52786				16873

				1945-1970		212.1						1991-1995		38.506								212098				38506

				1971-1978		126.0						1996-2000		28.265								126010				28265

				1979-1988		136.0						2001-2002		8.623								135958				8623

				1989-2002		97.3						po 1988, ale nie ustlono konkretnego roku		4.994								97261				4994

				będące w budowie		3.0																2975

				nie ustalono		2.3																2328





OKRES BUDOWY MIESZKAŃ

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



tys.

tys.

MIESZKANIA ZAMIESZKANE WEDŁUG OKRESU BUDOWY BUDYNKU




